CONSTITŪTUM, i, n. *Convention, pacte.* SYN. Propositum. USUS: Aiunt, constitutum factum esse cum servis.

CONSTITŪTUS, a, um, *Placé, établi; disposé, règle; constitut.* SYN. Institutus, confirmatus, compositus, decretus. USUS: Ad constitutam diem adesse. Constituta res est,

et definita. Propositum et constitutum iter. Corpus, animus bene constitutus.

CONSTO, as, stiti, stitum, are, n. *Être composé, être formé.* SYN. Componor, fio, constituo. ADV. Constare certatim, mutuo studia officii, gratis navim, melius sibi, multum, parum sibi, plane e numeris, plane, non satis, præclare sibi, summe. USUS: 1. Judiciorum ratio ex accusatione et defensione constat. Hic ex fallaciis constat totus. Concio ex imperitissimis constat. Prudentia constat ex scientia rerum bonarum et malarum. 2. Sum, exister. Virtus sine ratione constare non potest. Quæ in toto mundo moventur et constat. 3. Patet, être évident; il est certain (imp.). Res, de qua constat. Quæ res cum constet, liquida sit, pro: inquisita et comperta sit, etc. Cf. Pateo. Constat inter omnes. Constant mea in te beneficia. 4. Convenio, congruo, cohæreo, être d'accord, être en règle. Ista sententia cum priore non constat. Oratio ista nec cum re, nec secum ipsa constat. Constat sibi in vitæ perpetuitate, non constare sibi. Mente vix constat. 5. Persevero, permaneo, perduro, persévére. Laudò, quod in sententia constiteris. Constatibit tibi fructus otii tui. 6. Pretill ratione, colter. Dimidio minoris tibi constabit. Magno stetit cunctatio homini. Ea res multorum sanguine stetit. Cf. Pretillum, Manifestus, Pateo.

CONSTRINGO, is, strinxī, strictum, ere, a. *Lier, resserrer, enchaîner.* SYN. Stringo, vexo, arcto, concluso. (Laxo, solvo. USUS: Rempublicam legibus constringit. Aliquius scelus supplicio constringere. Dare se libidinibus constringendum. Cf. Stringo.

CONSTRUCTIO, onis, f. *Structure; arrangement, construction (des mots).* SYN. Compositio, quasi structura quedam, consecutio. EPITH. Aptă et quasi rotunda verborum, magna et ornata, minuta, tota. USUS: Quanto artificio natura constructionem hominis fabricata est.

CONSTRŪO, is, struxi, structum, ere, a. *Élever, construire.* SYN. Conficio, ædifico, fabricor, coacervo. (Destruo. USUS: Aves sibi nidos construunt. Acervos nummorum construere. Cf. Struo.

CONSTŪPRO, as, avi, atum, are, a. *Désonoriser, souiller.* SYN. Stupro, contamino. Cf. Stupro.

CONSŪĀSOR, oris, m. *Conseiller.* SYN. Suasor. (Dissuasor. USUS: Autore et consuasore Nævio.

CONSUESCO, is, évi, éturn, escere, n. *S'accoutumer.* SYN. Soleo, mere consuetudinis est, consuetudinem habeo, multum cum aliquo sum; una sum; diem cum aliquo pono, cum aliquo conjunctissime et amicissime vivo; in consuetudinem me do; in consuetudinem

alicujus rei vénio.) (*Dessuesco.* USUS : Equo, quo consuevi, libentius utor. Cf. *Assuesco*, *Consuetudo*.

CONSÜETÙDO, *Ins*, f. *Coutume*. SYN. *Mos*, *institutum*, *usus*. EPITH. Altera natura, artifex suavitatis, non satis avida, bona, civilis, communis, consularis, senatoria, dissoluta, diuturna, domestica, elegans, familiaris, immanis, barbara, indigna, jucunda, summa, judicialis fori, jucundissima cum aliquo, lasciva, libera peccandi, magistra non contemnenda doloris ferendi, magna, mala et impia, mala ac molesta, militaris, mirifica, notissima, nova judiciorum, perpetua, popularis et forensis dicendi, pristina, quotidiana, regia, vetus, vitiosa et corrupta. PHRAS. 1. A consuetudine longissime discedis, *vous vous éloignez tout à fait de vos habitudes*. Recedis, desciscis, te removes, te abducis; alius plane es a te ipso; a temetipso discedis; tui dissimilem te præbes; tui te similem non prætas; eum, qui adhuc fusti, te non prætas; tibi parum constas; consuetudinem tuam et inveteratam agendi, vivendi rationem abiecisti, depositisti, oblizioni dedisti. 2. *Consuetudo communis est, tous ont cette coutume*. Mos hic omnium est; omnium hæc consuetudo est; institutum est, consuetudinis, instituti est; mos hic ubique obtinuit, invalidit; mos ita fert omnium; ita fert consuetudo; nemo non ita consuevit; omnibus hoc est a natura tributum, insitum; ita natura comparatum est; habent hoc omnes a natura; ita facti, ita instituti natura omnes sumus; id in more jam positum est; usu ac more comparatum est; moris est, veteri exemplo et instituto inductus mos est; more fit; vetus hoc est. USUS : 1. *Vetus consuetudo nature vim obtinet, une vieille coutume devient une autre nature*. 1. *Consuetudinem introducere, introduire une coutume*. Inducere, addiscere, afferre, excitare, aperire. 2. *Consuetudinem immutare, changer une coutume*. A veteri consuetudine recedere. 3. *Consuetudinem servare, conserver, garder certains usages*. Romani hac consuetudine utuntur. Consuetudo est Romanis. Veterum consuetudinem tenere, retinere, servare, præstare. Manetea in presens consuetudo, serpit, increbescit. 4. *Ad consuetudinem redire, revenir aux vieilles habitudes*. Omnia ad veterem consuetudinem longo intervallo revocata sunt, reverterunt. II. *Vita communis, amicitia, familiaritas, convictus, commerce, intimité, liaison*. 1. In consuetudinem præstantium virorum se dare, se insinuare, se immeigere. Cum iis consuetudinem jungere, facere, conjungere, consuetudine jungi, implicari, devinciri. Vetus mihi cum illo amicitia et consuetudinem intercedit, *je suis son vieil ami*. 2. *Consuetudinem intermittere*; a consuetudine refugere; omnium consuetudine privari, *perdre ses amis*. 3. Ad consuetudinem